ζ. Οὕτω καὶ τούτῳ παρατῆς, καὶ αὐτομολήσας πρὸς τὸν κεκμηκότα ὁ ἰατρός (5) (καὶ οὐδὲν θαυμάσιον, εἰ πρὸς τὸν παρὰ τὴν κολυμβήθραν κείμενον παρήλθην, εἶγε αὐτομολήσεν ἐξ οὐρανοῦ πρὸς ἡμᾶς), ἠρώτα τοῦτον· θέλεις ὑγιῆς γενέσθαι; ἐκ τῆς ἐρωτήσεως ἐφέλικον αὐτὸν εἰς τὴν γνῶσιν, καὶ δι-εγείρων αὐτὸν εἰς ἐρώτησιν. Μεγάλῃς χάριτος δωρεῆ· ἀμισθὸς γὰρ ἦν· διὰ τοῦτο (6) καὶ αὐτόμολον εἶχεν τὸν θεραπευτὴν. Ὁ δὲ πρὸς αὐτόν· Ναί, Κύριε. Τὸ γὰρ πολυχρόνιον μου τῶν νοσημάτων ποθητὴν μοι ποιεῖ τὴν ὑγίειαν· κήγῳ μὲν ποθῶ, ἀνθρώπων δὲ οὐκ ἔχω. Μὴ ἀθυρήσῃς (7), ἀνθρώπε, ὅτι ἀνθρώπων οὐκ ἔχεις· Θεὸν ἔχεις παρεστῶτα, κατὰ τι μὲν ἀνθρώπων, κατὰ τι δὲ Θεόν· ἀμφοτέρω γὰρ ὁμολογῶ-τέον. Οὐ γὰρ ἡ τῆς ἀνθρωπότητος ὁμολογία, μὴ συνομολογουμένης τῆς Θεότητος ὠφέλιμος· μᾶλλον δὲ C κατάρως πρόξενος (8). Ἐπικατάρως γὰρ ὅς τὴν ἐλπίδα ἔχει ἐπ' ἀνθρώπων. Εἰ μὲν οὖν καὶ ἡμεῖς εἰς Ἰησοῦν ἐλπίζοντες, εἰς ἀνθρώπων ἐλπίζομεν, οὐχὶ δὲ καὶ τὴν Θεότητα συμπλέκοντες τῇ ἐλπίδι, κατάρως ἐσμέν κληρονόμοι. Νῦν δὲ καὶ Θεὸν καὶ ἀνθρώπων

⁶⁶ Matth. ix, 28. ⁶⁷ Matth. xx, 32. ⁶⁸ Vid. cat. 7, n. 6, et cat. 11, n. 23. ⁶⁹ Joan. v, 17. ⁷⁰ Vid. cat. 11, n. 22 et 24; cat. 10, n. 5. ⁷¹ Vid. cat. 11, n. 7, et cat. 7, n. 4. ^{72,74} Vid. cat. 4, n. 9. ⁷³ Vid. cat. 12, n. 1. ⁷⁶ Jerem. xvii, 5.

(1) ὑπηρετήσαντας. Hanc Reg. cod. scripturam excusæ ὑπηρετάς prætulimus.

(2) Πιστεύετε, et paulo post τέλετε. Ita emendavimus ex cod. Reg. pro πιστεύεται et τέλεται. Verba sequentia, οὐκ εἶπε, etc., usque ad Ποιητὴς γὰρ excl. propter repetitas voces ποιήσω ὑμῖν, prætermisssa sunt in eo codice.

(3) Ἀυτὸς δὲ, etc. Sic Anglic. cod. Regius vero, αὐτὸς γὰρ, etc. puncto post γεννηθεὶς collocato. Cyrillus autem Filium solum ex Patre genitum dicit, quia solus natura, cæteri abusive et per adoptionem filii, cat. 7, num. 5. Addit ex solo, vel ut excludatur alter pater, atque ingenuus, cat. 11, num. 13, vel ut usitata corporum generandi ratio, et Valentinianorum deorum copulæ et successivæ generationes ablegentur. Vide cat. 11, num. 7, et cat. 6, num. 17. Deinde immediate genitum docet, sive ad exprimendam intimam Filii cum Patre necessitudinem et connexionem. cat. 7, n. 4, sive ad excludendam omnem in divina generatione vel temporis moram cat. 11, num. 7, vel deliberationem ac consultationem, ibid. n. 8.

(4) Δικαιοῦσιν. Ita ex mera conjectura reposui: hanc tamen, quæ cum proposito auctoris admira-

A oculorum ministerio ad legendum erant destituti, Ad eos accedens Salvator dixit: *Creditis quod possim hoc facere* ⁶⁶? et illud: *Quid vultis ut faciam vobis* ⁶⁷? Non dixit: *Quid vultis ut dicam vobis?* sed, *Quid vultis ut faciam vobis?* ⁶⁸ Factor enim erat et vitæ dator, qui non tum primum facere incipiebat (Pater enim ejus semper operatur, et ipse una cum Patre operatur ⁶⁹): ⁷⁰ et rerum omnium nutu **338** Patris factor erat. ⁷¹ Ipse autem solus ex solo immediate genitus, interrogat cæcos, dicens: *Quid vultis ut faciam vobis?* non ignorans quid vellent; aperta enim res erat: sed ex eorum verbis suum adducturus donum, ut ex suis ipsi verbis justificarentur; nec enim qui corda novit ignorabat quid essent dicturi; sed eorum orationem exspectabat, ut interrogatio illis proposita operationem suam eliceret.

B VI. Sic et huic paralytico se præsentem sistens, sponteque sua ad laborantem profectus medicus (nec mirum, si ad jacentem juxta piscinam ægrum accessit, qui ad nos ex cælo sponte delapsus est), ipsum interrogabat: *Vis sanus fieri?* ex hac interrogatione eum ad cognitionem inducens, et ad interrogandum [vicissim] sollicitans. Magnæ hoc gratiæ donum; nullo enim pretio constabat. Idcirco et medicum habuit sponte ad se properantem. Ille vero ad eum: *Etiam vero, Domine; diuturnitas enim morborum meorum facit mihi optandam valetudinem. At ego quidem percipio, verum hominem non habeo* ^{72,73} Ne animo dejiciaris o homo, quod hominem non habeas. Deum habes astantem tibi, qui alia parte homo est, alia vero Deus: utrumque enim confiteri debemus. ⁷⁵ Non enim confessio humanitatis a confessione divinitatis sejuncta, utilis est, imo maledictionis conciliatrix. *Maledictus enim qui spem habet in hominem* ⁷⁶. Si igitur et nos in Jesum sperantes, in hominem speremus, divinitatem simul in spe nostra minime complexi, maledi-

hilter quadrat, nobis sufficienter insinuat Reg. cod. lectio δαιχτώσιν. Millesius scripsit νικέστωσαν, quæ vox Græca non est, sumpta tamen ex loco psalmi L, 4, ubi de justificatione ex sermonibus loquitur Propheta; quod nonnullum affert ad conjecturam nostram momentum.

(5) Ὁ ἰατρός. Verbum ἠρώτα adjicit. Reg. cod. Sed sufficit quod inferius habetur, ἠρώτα τοῦτον, verba intermedia parenthesibus includendo. Pro εἰς τὴν, eodem codice duce scripsimus, παρὰ τὴν.

(6) Διὰ τοῦτο, etc. Ex Reg. cod. delevimus articulum ἡ ante διὰ. Τοῦτο scripsimus loco τούτου, et αὐτόμολον, pro αὐτομολῶν. Lectio Anglicana non est tamen incommoda, hoc sensu: « Nullo enim pretio constabat ea quæ per ipsum afferre- batur gratia.»

(7) Μὴ ἀθυρήσῃς. Eodem ex cod., loco μὴ τρωμάσῃς, ne mirere. Pro ἔχω scripsimus, ἔχεις, quam indicat nobis lectionem codex Reg. corrupte habens, ἔχης,

(8) Πρόξενος. Emendatur ex Reg. depravata lectio πρόξενον. In loco Jeremiæ mox citato, Reg. post ἐπικατάρως γὰρ, addit, ἀνθρώπος, ex sacro textu; et post ἐλπίδα vocem αὐτοῦ.

clionis hæredes futuri sumus. Nunc vero et Deum et hominem confitemur, et utrumque vere : (Deum vere) ex vero Patre natum : hominemque non specie tantum, sed veritate factum adorantes, veram salutem exspectamus.

VII. Volo equidem sanus fieri, sed *hominem non habeo*. Vide, num non ibi operationem suam exhibuit, ubi salutis spes deerat. Nam agrorum plerique domos habebant, et præterea notos, et quosdam alios fortassis. Iste autem vere omnimoda pauperie oppressus, **339** nulloque externi auxilii subsidio adjutus, ac solus sibi derelictus, Filium Dei unigenam auxiliatorem adeptus est. « Vis sanus fieri? « Etiam, Domine; atqui hominem non habeo, qui cum « turbata fuerit aqua, injiciat me in piscinam. Habes « ipsum fontem. Quoniam apud te fons vitæ⁷⁷; fontem « fontium auctorem. Quicumque autem biberit ex « aqua hac⁷⁸, flumina de ventre ejus fluent⁷⁹, » non aquæ deorsum fluentis, sed *aquæ salientis* (aqua enim quam propinat Jesus, non ex supernis ad infima, sed a terrestribus ad cælestia salire nos facit), *aquæ*, inquam, *salientis in vitam æternam*⁸⁰; fons enim bonorum Jesus.

VIII. Et quid exspectas piscinam? habes eum qui ambulat super aquas⁸¹, qui imperat minaciter ventis, qui maris auriga est⁸²; qui non sibi tantummodo soli instar firmi substratum habet mare, verum etiam Petro ad eundem modum ambulandi vim impertivit. Cum enim caliginosa nox esset, adessetque ipsa lux, agnitus non est (Jesus enim ambulans super aquas, quantum ex oris lineamentis agnoscere non poterat : vocis autem proprius sonus præsentem designabat) : phantasma vero esse rati, timuerunt. Jesus autem dixit ad illos⁸³ : *Ego sum, nolite timere*. At Petrus ad ipsum ait : *Si tu es ille quem ego novi, seu potius quem Pater mihi notum fecit, jube me aut te venire super aquas*. Ille autem ad eum, sua cum ipso libentissime communicans : *Veni*, inquit.

⁷⁷ Ps. xxxv, 10. ⁷⁸ Joan. iv, 14. ⁷⁹ Joan. vii, 38. ⁸⁰ Joan. iv, 14. ⁸¹ Matth. xiv, 25. ⁸² Marc. iv, 39. ⁸³ Matth. xiv, 24, sqq.

(1) Καὶ ἄνθρωπον ὁμολογοῦμεν. Locum hunc in duobus nostris mss. depravatissimum, partim ex ipsis secum collatis, partim ex conjectura nostra resarsimus. Primum, loco κληρονομοῦντες, quod post ἄνθρωπον positum nullum nisi per absurdum efficit sensum, ex Reg. cod. scripsimus ὁμολογοῦμεν. Tum, voces Θεὸν ἀληθῶς, a nobis idcirco uncinis inclusas, de nostro adjecimus sine codicis auctoritate; sed ad sensum perficiendum necessaria sunt visæ : alioqui repetitio vocis ἀληθῶς facilem nominis Θεὸν prætermissionem efficere potuit. Post ἀληθινὸν Πατέρα, loco γεγεννημένα quod in duobus codicibus exstat (nec mirum voce Θεὸν semel prætermissa), γεγεννημένον reposuimus. Postremo, verba γεγεννημένον προσκυνοῦντες ex Reg. cod. ascripsimus, loco unius vocis ὁμολογοῦμεν. Et ex eodem pro ἐκδεχόμεθα scripsimus, ἐκδεχόμεθα.

(2) Ὑστερεῖ. Ita Reg. cod. Millesius vero, ὕστερον. Mox, pro νοσοῦντων (sic), Reg. cod. secuti, scripsimus, νοσοῦντων, atque οἰκίας, loco οἰκίας, ubi Millesius οἰκείως legendum conjicit; quod mihi

ὁμολογοῦμεν (1), καὶ ἀμφοτέρω ἀληθῶς : [Θεὸν ἀληθῶς] ἐξ ἀληθινοῦ Πατρὸς γεγεννημένον· καὶ ἄνθρωπον οὐ κατὰ φαντασίαν, ἀλλὰ κατὰ ἀλήθειαν γεγεννημένον προσκυνοῦντες, ἀληθινὴν σωτηρίαν ἐκδεχόμεθα.

Z'. Θέλω μὲν ὑγιᾶς γενέσθαι, ἄνθρωπον δὲ οὐκ ἔχω. Βλέπε, εἰ μὴ ὅπου ἡ σωτηρία ὕστερεῖ (2), ἐκεῖ ἔδωκεν τὴν ἐνέργειαν. Οἱ γὰρ πολλοὶ τῶν νοσοῦντων καὶ οἰκίας εἶχον, ἐτι δὲ καὶ γνωρίμους, εἰ (3) καὶ ἄλλους τινάς. Οὗτος δὲ ἀληθῶς ἐν πάσῃ πενίᾳ τεθλιμμένος, καὶ τῆς ἐξωθεν βοήθειας μηδεμίαν ἔχων τὴν δύναμιν, μονώτατος καταλειφθεὶς ἔσχεν βοήθον Ἰῶν τοῦ Θεοῦ τὸν μονογενῆ. Θέλεις ὑγιᾶς γενέσθαι; Ναί, Κύριε, ἄνθρωπον δὲ οὐκ ἔχω, ἵνα, ὅταν ταραχθῆ (4) τὸ ὕδωρ, βάλη με εἰς τὴν κολυμβήθραν. Ἔχεις τὴν πηγὴν, ὅτι παρὰ σοὶ πηγὴ ζωῆς· πηγὴν πηγῶποιόν. Ὅς δ' ἂν πῖν ἐκ τοῦ ὕδατος τούτου, ποταμοὶ ρεῦσουσιν ἐκ τῆς κοιλίας αὐτοῦ, οὐκ ὕδατος κάτω ρέοντος, ἀλλ' ὕδατος ἀλλομένου (τὸ γὰρ Ἰησοῦ οὐκ ἄνωθεν κάτω ἀναπηδᾶν ποιεῖ, ἀλλ' ἀπὸ τῶν γηίνων (5) ἐπὶ τὰ οὐράνια), ὕδατος ἀλλομένου εἰς ζωὴν αἰώνιον· πηγὴ γὰρ ἀγαθῶν Ἰησοῦς.